
 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

KLASA: UP/I-352-01/23-05/05 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-4 
Bjelovar, 26. lipnja 2023. 
 
 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode, OIB: 
12928625880, temeljem članka 48. stavka 6., vezano uz članak 46. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 
80/13, 15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu Grada Grubišno Polje, Trg bana Josipa Jelačića 1, Grubišno Polje, OIB: 
13918656679, za prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za V. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada 
Grubišno Polje, nakon provedenog postupka donosi  
 

RJEŠENJE 
 

I. Za V. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Grubišno Polje potrebno je provesti postupak Glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

 
II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 

 
 

Obrazloženje 
 

Grada Grubišno Polje, Trg bana Josipa Jelačića 1, Grubišno Polje, OIB: 13918656679, podnio je ovom Upravnom tijelu, 
dana 08.02.2023. godine, zahtjev za provedbu prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za V. Izmjene i dopune 
Prostornog plana uređenja Grada Grubišno Polje (u daljnjem tekstu: Plan). Uz zahtjev su dostavljeni podaci o Planu, razlozi 
donošenja, prijedlog Odluke o izradi V. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Grubišno Polje i mišljenje nadležnog 
tijela o obvezi provedbe postupka strateške procjene utjecaja na okoliš (KLASA: 351-01/23-01/08, URBROJ: 2103-21-1/1-23-2 
od 25.01.2023. godine). Sukladno odredbama članka 48. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode dopisom, KLASA: UP/I-352-01/23-
05/05, URBROJ: 2103-21-1/1-23-2, od 09.02.2023. godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo), o mogućnosti značajanih 
negativanih utjecaja provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a dana 23.06.2023. godine, u spis 
predmeta zaprimljeno je mišljenje Ministarstva, KLASA: 352-03/23-02/190, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2, od 21.06.2023. godine.  
 

U provedbi postupka ovo Upravno tijelo razmotrilo je predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, podatke o 
ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i naprijed navedeno mišljenje Ministarstva te je utvrdio 
slijedeće: Izradi V izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Grubišno Polje pristupa se zbog: 

- usklađenja sa odredbama Zakona o prostornom uređenju i posebnih propisa; 

- provjerit će se podjela građevinskog područja na izgrađeni i neizgrađeni dio i neizgrađenog građevinskog 
područja na uređeni i neuređeni dio (i obveza izrade UPU), 

- izvršit će se druga usklađenja/ažuriranja temeljem zahtijeva javnopravnih tijela, 
- usklađenja sa VI. id PP BBŽ (koje su u postupku izrade i donošenja), vezano uz površine za iskorištavanje mineralnih 

sirovina, vodnih površina, lokalnih cesta, biciklističkih prometnica područnog (regionalnog) značaja, solarnih 
elektrana; 

- akceptiranja zahtjeva Nositelja izrade i pravnih i fizičkih osoba; 
- izmjena načina korištenja i namjene površina kako slijedi: k.č.br. 906/5, k.o. Rašenica (7,4 ha) - zbog 

izgradnje solarne elektrane, k.č.br. 906/1, k.o. Rašenica (6,2 ha) - zbog izgradnje solarne elektrane, k.č.br. 
906/3, k.o. Rašenica (6,8 ha) - zbog izgradnje solarne elektrane 

- manjih izmjena granica i/ili namjene građevinskih područja kako slijedi: k.č.br. 704/3, k.o. Velika Barna, 
k.č.br. 321, 322, 353, 351/1 i 351/2, k.o. Grubišno Polje, k.č.br. 312/11, k.o. Mala Jasenovača, k.č.br. 990 i 
991, k.o. Grubišno Polje, k.č.br. 1160, k.o. Grubišno Polje, k.č.br. 278/2 i 276/8, k.o. Dapčevica, k.č.br. 834/1, 
k.o. Mali Zdenci, k.č.br. 833, k.o. Grubišno Polje, k.č.br. 1162, k.o. Grubišno Polje 

- izmjena i dopuna odredbi za provedbu vezanih na: naprijed navedene izmjene, omogućavanje izgradnje 
solarnih elektrana na površinama manjim od 3,0 ha temeljem odredbi za provedbu, 
rekonstrukciju/dogradnju izgrađenih građevina. 

Odluka o izradi Plana nije donesena te stoga javnopravna tijela nisu niti mogla dostaviti zahtjeve za izradu. Plan se neće 
izrađivati kao „ciljane izmjene“ te je moguće da će se temeljem zahtjeva javnopravnih tijela mijenjati i pojedina prostorno-
planska određenja koja u nacrtu Odluke nisu taksativno pobrojana. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša  

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/23-05/05 
 

 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2
 

 

 U obuhvatu Plana nalaze se područja ekološka mreže – područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) 
HR 2001281 Bilogora, HR 2001293 Livade kod Grubišnog  Polja, HR 2001224 Malodapčevačke livade, HR 2001220 Livade uz 
potok Injaticu, HR 2001216 Ilova i HR 2000437 Ribnjaci Končanica,  te područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR 1000008 
Bilogora i Kalničko gorje i HR 1000010 Polilovlje s ribnjacima (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za 
upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, br. 80/19). 
 

lako su predložene lokacije solarnih elektrana izvan obuhvata ekološke mreže te se ne očekuje njihov značajan 
negativan utjecaj, Planom je omogućena izgradnja solarnih elektrana na površinama manjim od 3,0 ha temeljem odredbi za 
provedu. Čestica, k.č.br. 321, 322, 353, 351/1, 351/2 i 833, k.o. Grubišno Polje, k.č.br. 312/11, k.o. Mala Jasenovača i k.č.br. 
278/2 i 276/8, k.o. Dapčevica, na kojima je planirana manja izmjena granica i/ili namjene građevinskih područja nalaze se 
unutar obuhvata HR 1000008 Bilogora i Kalničko gorje te je potrebno razmotriti njihov utjecaj zajedno sa sadržajima koji će 
eventualno biti dodani naknadno u postupku izrade i donošenja Plana. Planom će se mijenjati odredbe vezano uz podjelu 
građevinskog područja za iskorištavanje mineralnih sirovina i dr. Uslijed promjena načina korištenja zemljišta unutar obuhvata 
ekološke mreže vezano uz izgradnju solarnih elektrana i drugih elemenata Plana, nije moguće isključiti mogućnost značajnog 
negativnog utjecaja vezano uz zauzimanja površina ciljnih stanišnih tipova i staništa ciljnih vrsta navedenih područja ekološke 
mreže. 
 

Slijedom navedenog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom mogućih 
utjecaja provedbe predmetnog Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, uzevši u obzir značajke i 
smještaj planiranih sadržaja, ocjenjeno je da se ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja provedbe Plana na 
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je stoga riješeno kao u točki I. izreke ovog Rješenja. 
 
 Člankom 46. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu 
ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili 
donose na lokalnoj razini, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. Člankom 112. stavkom 1. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine“, br. 115/18), propisano je da Upravno tijelo preuzima poslove iz članka 46. stavka 2., na dan 30. lipnja 2018. 
godine.  
  
 Člankom 48. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo ne može isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi 
rješenje da je obavezna provedba Glavne ocjene te je stoga riješeno kao u točki I. izreke. 

 
Obveza objave rješenja na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije - točka II. ovog rješenja, utvrđena 

temeljem članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode. 
  
 Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8., točke 1. Zakona o upravnim 
pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16, 114/22). 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za zaštitu prirode, 
Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja. Žalba se predaje u tri primjerka neposredno ili putem pošte 
ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti usmeno na zapisnik kod ovog tijela. Stranka se može odreći se prava na žalbu, u 
pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka prvostupanjskoj rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 
 
 
        Službenica koja privremeno 

       obavlja dužnost pročelnika 
        v.r. Arijana Andri, mag.nov. 
DOSTAVITI: 

1. Grad Grubišno Polje 
Trg bana Josipa Jelačića 1, 43290 Grubišno Polje  

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Radnička 80, 10000 Zagreb, 
elektroničkim putem: pisarnica@mingor.hr, marija.petras@mingor.hr 

2. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 
Petra Zrinskog 13 , 43000 Bjelovar 

3. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 
4. U spis predmeta, ovdje 

http://www.bbz.hr/
mailto:pisarnica@mingor.hr

